
CADERNO 5  15TERÇA-FEIRA, 05 DE ABRIL DE 2011

EXTRATO DO CONTRATO Nº 042/2011/SEMAC/PMM
Partes Contratantes: PREFEITURA DE MARABÁ CNPJ Nº 
05.853.163/0001-30 e DIRCEU HERENIO PEDRAS - ME CNPJ 
Nº 12.283.935/0001-01. Oriundo do PREGÃO PRESENCIAL Nº 
012/2011/CPL/PMM – realização de curso de manicure/pedicure 
e curso de pintura em tecido por intermédio da SEMAC – 
Secretaria Municipal de Ação Comunitária, Trabalho e Cidadania, 
no município de Marabá/PA – Vigência: até 31/12/2011 – Valor 
Global R$ 50.115,00. Data da assinatura: 29/03/2011.
Pregão Eletrônico 067/2010. Processo Licitatório nº 
13.892/2010-PMM, Objeto: aquisição de materiais, para 
SEAGRI; Recurso: Oriundos do Convênio n.º 719.782/2009; Dot. 
Orçamentárias 10.15.017.20.606.0029.2.094 – Fornecimento ao 
Desenvolvimento da Agricultura Familiar. Cont/Empresa /Valor/ 
Assinatura; Cont. Adm. n.º.020/11-PMM, Comercial Rio Tapajós 
Ltda - ME, R$ 14.375,00, 11/03/11, Vigência: a partir da assinatura 
até o término do exercício financeiro de 2011, Prefeito Municipal.
AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 036/2011/CPL/PMM, tipo menor 
preço, Data do certame: 25/04/2011 às 10h00min horário de Brasília. 
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios estocáveis e perecíveis 
para o programa PNAE, conforme especificações do edital. Integra do 
Edital: Sala da CPL/PMM Prédio do Centro Administrativo, 1º Andar, 
Folha 32, Quadra 07, Lote 19, Nova Marabá, Marabá, Pará. Fone: (94) 
3322-1298/3322-5272, das 08h00min ás 14h00min, ou pelo e-mail: 
licitacao@maraba.pa.gov.br
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 062/2011/CPL/PMM, tipo menor 
preço, Data do certame: 26/04/2011 às 10h00min horário de 
Brasília. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios estocáveis 
e perecíveis para o programa PROJEVEM CAMPO, conforme 
especificações do edital. Integra do Edital: Sala da CPL/PMM 
Prédio do Centro Administrativo, 1º Andar, Folha 32, Quadra 
07, Lote 19, Nova Marabá, Marabá, Pará. Fone: (94) 3322-
1298/3322-5272, das 08h00min ás 14h00min, ou pelo e-mail: 
licitacao@maraba.pa.gov.br.
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 063/2011/CPL/PMM, tipo 
menor preço, Data do certame: 26/04/2011 às 14h00min 
horário de Brasília. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios 
estocáveis para o programa BRASIL ALFABETIZADO, conforme 
especificações do edital. Integra do Edital: Sala da CPL/PMM 
Prédio do Centro Administrativo, 1º Andar, Folha 32, Quadra 
07, Lote 19, Nova Marabá, Marabá, Pará. Fone: (94) 3322-
1298/3322-5272, das 08h00min ás 14h00min, ou pelo e-mail: 
licitacao@maraba.pa.gov.br.

 Pregoeiro Municipal/Fledinaldo Oliveira Lima.
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218320
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL N° 002/2010D

CONVOCAÇÃO
A PREFEITURA MUNICIPAL DE Trairão - PA convoca os candidatos 
aptos à prova de títulos, cuja relação de candidatos constará 
no quadro de avisos da PM de Trairão-PA e no site da empresa 
Conamex (www.conamex.com.br), para comparecer no período 
de 05 a 08 de abril de 2011, na sala de Divisão de Tributos, sito 
a Rua Fernando Guilhon, S/N, horário de 08h às 12h e 14h às 
18h, para entrega de documentação. 

Trairão – Pará, 01 de Abril de 2011.
Danilo Vidal de Miranda

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO POÇO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218651

AVISOS DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 2/2011-050401. Tipo menor 
preço, para Contratação de empresa para realizar serviços de 
manutenção da rede iluminação publica com troca de material 
na zona rural e urbana do município, conforme especificações 
anexas ao edital. A abertura será realizada no dia 25/04/2011 
às 10:00 hs, na sala de licitações da Prefeitura. A aquisição do 
edital deverá ser feita mediante o pagamento de uma taxa no 
valor de R$ 100,00
PREGÃO PRESENCIAL N° 010/2011 – PROCESSO 9/2011-
050401, à realizar-se no dia 15/04/2011, às 09:00 h, na Sala 
de Licitações da Prefeitura, , tipo menor preço unitário, para 
Aquisição de Gás de Cozinha,. A aquisição do Edital deverá ser 
feita no Prédio da Prefeitura Municipal, mediante o pagamento 
de uma taxa no valor de R$ 100,00.
PREGÃO PRESENCIAL N° 011/2011 – PROCESSO 9/2011 
050402, à realizar-se no dia 18/04/2011, às 09:00 h, na Sala 
de Licitações da Prefeitura, tipo menor preço unitário, para 
Aquisição de Equipamentos, periféricos e material de consumo 
de Informática,. A aquisição do Edital deverá ser feita no Prédio 
da Prefeitura Municipal, mediante o pagamento de uma taxa no 
valor de R$ 100,00.  Ozias Freitas Barroso - Pregoeiro

CÂMARA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218472

Aviso de licitação Modalidade Tomada de Preço nº 009/2011. 
Tipo menor preço global. Objeto: Contratação de empresa, para 
fornecimento de serviços de telefonia móvel tipo corporativo de 

interesse deste Poder Legislativo. Data da Abertura: 12/04/2011 
às 10:00 hs. Local: Sala de reunião da CPL. Os interessados 
deverão solicitar o edital no prédio da Câmara Municipal. Telefone 
para contato : (94) 3434-1976

CÂMARA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE
Aviso de licitação Modalidade Tomada de Preço nº 
010/2011. Tipo menor preço global. Objeto: Contratação 
de empresa, com sede no município de Ourilândia do Norte, 
para fornecimento de peças, pneu, óleo automotivo, serviços 
mecânicos e outros, de interesse deste Poder Legislativo. Data 
da Abertura: 12/04/2011 às 14:30. Local: Sala de reuniões da 
CPL da Câmara Municipal. Telefone: (94) 3434-1976

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218487

EXTRATO DE EDITAL. CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 01/11. 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE Cametá, inscrita no CNPJ sob n° 
05.105.283/0001-50, resolve publicar o Certame Licitatório, 
na modalidade Concorrência Pública para Construir e Equipar a 
Unidade de Pronto Atendimento – UPA II, conforme Portaria GM/MS 
nº 1020, de 13 de maio de 2009 que se realizará no dia 23/05/11 
às 10h00min na sala da CPL, sito a Av. Gentil Bitencourt, 01 – 
Centro. Informamos que a visita técnica será no dia 20/05/11 às 
08h30min no local da obra. O edital encontra-se à disposição a 
partir de 05/04/11. Elene Gaia Braga, Presidente da CPL – Cametá.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218493

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
        TOMADA DE PREÇOS Nº. 006/2011-

CPL/PMB/FUNPAPA
A PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM – PMB, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público que fará 
realizar o certame licitatório, em referência, no dia 25/04/2011 
às 9h – Tipo Menor Preço Global.
OBJETO: Contratação de Empresa Prestadora de Serviços 
de Manutenção Predial com fornecimento de Materiais e 
Equipamentos – FUNPAPA.
LOCAL: Auditório da Comissão Permanente de Licitação, na Avenida 
Nossa Senhora de Nazaré Nº. 361- Nazaré - Belém-PA.
O Edital poderá ser adquirido no protocolo da CPL, no endereço acima.

Belém/PA, 05 de abril de 2011.
Priscila Peres Santiago Saldanha

Presidente da CPL - PMB

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218497

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 033/2011-CPL/PMB/FUNDO 

VER O SOL
A PREFEITURA MUNICIPAL DE Belém – PMB, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público que fará 
realizar o certame licitatório, em referência, no dia 15/04/2011 
às 9h – Tipo Menor Preço por Lote.
OBJETO: Aquisição de Material de Consumo (Extratos, Insumos 
Embalagens (vidros), Rótulos, Material Descartável de Uso 
Farmacêutico, para produção de produtos Fitoterápicos) – 
FUNDO VER O SOL.
LOCAL: Auditório da Comissão Permanente de Licitação, 
localizado na Avenida Nossa Senhora de Nazaré Nº. 361- Nazaré 
- Belém-PA.
O Edital poderá ser adquirido no protocolo da CPL, no endereço 
acima ou pelo site: http://www.belem.pa.gov.br/licitacao.

Belém/PA, 05 de abril de 2011.
Priscila Peres Santiago Saldanha

Pregoeira da CPL - PMB

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218454

CONCURSO PÚBLICO
AVISO

A Câmara Municipal de Parauapebas comunica que está fixada 
no quadro de avisos da Câmara Municipal, assim como publicada 
no site da FADESP (www.fadesp.org.br), Instituição executora 
do certame, o resultado da prova objetiva do Concurso Público 
desta Câmara regido pelo Edital de Abertura n° 01/2010/CMP. 
O candidato tem prazo de dois dias úteis para recorrer deste 
resultado na forma do subitem 13.6 do Edital de Abertura.

Parauapebas-PA, 04 de abril de 2011.
Euzébio Rodrigues dos Santos

Presidente da Câmara Municipal de Parauapebas

CÂMARA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218534

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL 
Nº. 001/2011-CMBN

OBJETO: Aquisição de Combustíveis e Lubrificantes; ABERTURA: 
15/04/2011, às 09:00 horas;
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº. 
002/2011-CMBN
OBJETO: Contratação de uma empresa p/ fornecimento de 
passagens aéreas; ABERTURA: 15/04/2011, às 11:00 horas;

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL
 Nº. 003/2011-CMBN

OBJETO: Aquisição de Materiais de Consumo Diversos 
(expediente, informática, limpeza, gêneros alimentícios, peças 
de reposição); ABERTURA: 15/04/2010, às 14:30 horas; LOCAL 
P/ RETIRADA E INFORMAÇÕES:  Av. Castelo Branco nº.  900, 
Centro, Brasil Novo/PA, das 07:00 às 13:00 horas. Brasil Novo/
PA, 31/03/2011. José de Arimatéia A. Batista - Pregoeiro. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO PIRIÁ
A Prefeitura Municipal de Cachoeira do Piriá comunica a quem 
faça interessar a prorrogação de abertura de licitação dos Pre-
gões 012/2011 e 013/2011 para o dia 08 de Abril de 2011.

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Modalidade: Pregão Presencial nº. 009/2011 PMCP – PP – SRP
Objeto: Registro de Preços que objetiva a aquisição de pneus e câmaras 
para o funcionamento da Prefeitura Municipal, Secretarias e Fundos.
Empresa Vencedora: DISTRIBUIDORA DE PNEUS CAETÉ 
LTDA – EPP . 
Vigência: 04/04/2011 a 04/04/2012
Modalidade: Pregão Presencial nº. 011/2011 PMCP – PP – SRP
Objeto: Registro de Preços que objetiva a aquisição de Material 
Esportivo para o funcionamento da Prefeitura Municipal, Secre-
tarias e Fundos.
Empresa Vencedora: FRETIAS GUIMARÃES CIA LTDA. 
Vigência: 04/04/2011 a 04/04/2012
A Ata de Registro de preço se encontra disponível aos interes-
sados na Prefeitura Municipal de Cachoeira do Piriá, a não publi-
cação da Ata na íntegra se dá pelo princípio da economicidade.

AUTO POSTO BELÉM LTDA,
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218549

AUTO POSTO BELÉM LTDA, CNPJ: 05.825.216/0001-00, COM 
SEDE EM BELÉM/PA, TORNA PÚBLICO QUE RECEBEU LICENÇA 
DE OPERAÇÃO SOB O Nº 0160/2011 DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE MEIO AMBIENTE (SEMMA/PA), PROCESSO Nº 0319.

CERPA - CERVEJARIA PARAENSE S/A
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218473

CERPA - CERVEJARIA PARAENSE S/A
CNPJ 04.894.085/0001-50 - NIRC. JUCEPA 

15.300.006.112
ANÚNCIO

Em observância ao disposto no Art. 133 da Lei nº 6.404/76 (Lei 
das Sociedades Anônimas), a Diretoria da CERPA – CERVEJARIA 
PARAENSE S/A, comunica aos Senhores acionistas que se 
encontram a disposição dos mesmos, na sede da Empresa, 
situada na Rodovia Artur Bernardes, nº 7.699, Tapanã, Município 
e Comarca de Belém, capital do Estado do Pará – CEP 66825-
000, os seguintes documentos:
I. relatório da administração sobre os negócios sociais e os 
principais fatos administrativos do exercício findo;
II.   cópia das demonstrações financeiras.
Belém (PA), 31 de março de 2011

A DIRETORIA
CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE 

DO ESTADO DO PARÁ
EDITAL DE SUSPENSÃO

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, faz saber que 
os contabilistas abaixo relacionados foram penalizados com 
SUSPENSÃO DO EXERCÍCIO PROFISSIONAL POR 90 (NOVENTA) 
DIAS, com base no artigo 30 do Decreto-Lei nº 9.295/46; 
impedidos, portanto, de exercer atividades contábeis:

Nome REGISTRO PROC. DT.HOM.

EDUARDO GOMES DA SILVA MA-009800/O 704/07 18/03/11

ODINEIA DA SILVEIRA FEITOSA MORAIS PA-011024/O 032/08 18/03/11

HEDA MARIA DA SILVA PEDROSO PA-010893/O 423/07 18/03/11

Belém-PA, _05_ de Abril de 2011.
Contadora REGINA CÉLIA NASCIMENTO VILANOVA
  Presidente


